Дело №05-0199/19/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 июня 2024 года                                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – ведущего «данные изъяты»Общества с ограниченной ответственностью «ПУД» Пархоменко А. В., «данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Пархоменко А.В., являясь «данные изъяты» Общества с ограниченной ответственностью «ПУД» (далее ООО «ПУД», юридическое лицо), зарегистрированного по адресу: «данные изъяты», 18.12.2023 предоставила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым недостоверные сведения о периоде освобождения работника от работы с полным или частичном сохранением заработной платы или без оплаты в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе, о периоде предоставленного ему ежегодного оплачиваемого отпуска застрахованного лица Ибоян П.А. на момент наступления страхового случая за период с 04.12.2023 по 15.12.2023, что повлекло неверный расчет пособия по временной нетрудоспособности, и, как следствие, излишне понесенные расходы на сумму 3 125,58 рублей.
В судебное заседание Пархоменко А.В. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, о причинах неявки не сообщила, ходатайств мировому судье не направила.
С учетом разъяснений, данных в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Пархоменко А.В. считается надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует Непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» Пособие по временной нетрудоспособности не назначается застрахованному лицу за следующие периоды за период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы или без оплаты в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев утраты трудоспособности работником вследствие заболевания или травмы в период ежегодного оплачиваемого отпуска.
В судебном заседании установлено, что застрахованному лицу Ибоян П.А. в период ухода за больным ребенком с 04.12.2023 по 15.12.2023 по листку нетрудоспособности №910187817387 был предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск на 14 календарных дней, с 23.11.2023 по 06.12.2023 согласно приказа о предоставлении отпуска работнику от 14.11.2023 №2378, на основании личного заявления застрахованного лица от 09.11.2023. Страхователем в предоставленных в территориальный орган страховщика сведениях период нахождения застрахованного лица в ежегодном оплачиваемом отпуске не указан. Три дня с 04.12.2023 по 06.12.2023, совпадающие с периодом нахождения лица в отпуске, оплате не подлежат. Указанные обстоятельства были установлены при проведении выездной проверки и повлекли неверный расчет пособия по временной нетрудоспособности, и, как следствие, излишне понесенные расходы на сумму 3 125,58 рублей.
Согласно копии приказа от 14.01.2016 Пархоменко А.В. является «данные изъяты» группы по труду и заработной плате ООО «ПУД».
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, положений ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Пархоменко А.В.  Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина Пархоменко А.В. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 417762 от 27.05.2024, копией акта №91012480000164 от 26.04.2024, копией табеля за период с 01.01.2021 по 31.12.2023,  иными документами.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу, что Пархоменко А.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: представила в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в искаженном виде сведения, необходимые для исчисления застрахованному лицу размера соответствующего вида пособия.
Согласно п.1 п. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение страхового законодательства срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Пархоменко А.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, в соответствии с ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть Пархоменко А.В. административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
                                                  ПОСТАНОВИЛ:
Пархоменко А. В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО 35000000, расчетный счет получателя №03100643000000017500, банк получателя Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002,  КБК 79711601230060000140, УИН 79791012705240202254, постановление №05-0199/19/2024 от 26.06.2024 в отношении Пархоменко А. В.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья            				       Л.А. Шуб

4